АДМИНИСТРАЦИЯ
Октябрьского сельского поселения
1.                              Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 14.07.2017                                                                                                                       № 79

О муниципальной программе
«Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности
на территории Октябрьского сельского поселения                                                                               Рыбинского муниципального района»

      В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 года № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 года № 35 «О противодействии терроризму», администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории Октябрьского сельского поселения                                                                               Рыбинского муниципального района» на 2017-2019 годы (приложение).
           2.Финансовому сектору администрации Октябрьского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.
              3.Обнародовать настоящее постановление на территории Октябрьского сельского поселения.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского
сельского поселения                                                                                      Н.Г.Ситников

Приложение
к Постановлению администрации
Октябрьского сельского поселения
от 14.07. 2017 г. № 79

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Октябрьского сельского поселения
Рыбинского муниципального района»
на 2017-2019 годы

1.Паспорт

Муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории Октябрьского сельского поселения                                                                               Рыбинского муниципального района»

	Наименование Программы
	Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории Октябрьского сельского поселения                                                                               Рыбинского муниципального района

	Основание для разработки
Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района;
-Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114 «О противодействии экстремистской деятельности»,
-Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35 «О противодействии терроризму»

	Заказчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	-создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление общественного правопорядка, повышение уровня общественной безопасности, противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; осуществление мероприятий, направленных на:
- оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка и общественной безопасности;
- повышение уровня защищенности прав и интересов граждан, а так же совершенствования форм поддержки участия граждан в обеспечении правопорядка и общественной безопасности;
-привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка.

	Срок реализации
Программы
	2017 — 2019 годы

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Общий объём финансирования за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения - 5,0 тыс. руб., в т. ч. по годам:
2017г. - 0,0 тыс.руб.,
2018г. - 0,0 тыс.руб.,
2019г. -5,0 тыс.руб.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижение уровня преступности на территории Октябрьского сельского поселения;
- формирование активно-социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию помощи правоохранительным органам в охране общественного порядка;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений;
-эффективная система правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

	Управление и контроль за реализацией Программы
	Глава Октябрьского сельского поселения Ситников Н.Г.
 8 (4855) 256 - 235

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

     Программа разработана на основании Федерального закона от 25.07.2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
       Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как состояние защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от общественно опасных деяний.
      Активизация деятельности правоохранительных органов, успешная реализация большинства мероприятий комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью позволили в определенной мере стабилизировать обстановку на территории Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.
      Благодаря проведению комплекса мероприятий, направленных на профилактику преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, криминогенная ситуация в Тихменевском сельском поселении продолжает оставаться стабильной.
      Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решении ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, запустить механизмы развития системы профилактики правонарушений.
       Роль администрации Октябрьского сельского поселения состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов местного самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и профилактикой правонарушений, принятии эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма, предупреждении, выявлении и устранении причин и условий, способствующих терроризму, так как усилия одних лишь правоохранительных органов не отвечают потребностям развития современного правового общества.
      Правоохранительные органы не в состоянии самостоятельно устранить причины и условия, способствующие совершению преступлений и правонарушений, снять социальную напряженность, возникающую в обществе в связи с развитием экономики, устранить пробелы воспитательного и нравственного характера и многое другое, ухудшающее криминогенную обстановку.
     Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осуществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основных задач Программы.
3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, ожидаемые результаты Программы
3.1. Основные цели Программы
- создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
- противодействие терроризму, защита жизни граждан, проживающих на территории Октябрьского сельского поселения от террористических актов;
- формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3.2. Задачи Программы:
​ защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;
​ повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;
​ выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и сильнодействующих веществ;
​ недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма;
​ усиление совместного противодействия терроризма;
​ объединение усилий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений;
​ проведение мероприятий по подготовке и переподготовке кадров, участвующих в пропаганде здорового образа жизни и профилактике правонарушений, наркомании;
​ совершенствование материально-технической базы профилактической деятельности и охраны общественного порядка;
​ привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка;
- снижение уровня правонарушений в поселении;
- обеспечение безопасности граждан на улицах и в других общественных местах;
- профилактика правонарушений и борьба с преступностью в поселении.

3.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в 2017-2019 годах. Программа действует с 1 августа 2017 года по 31 декабря 2019 года. Реализация Программы осуществляется ежегодно. Организация взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения, правоохранительных органов, организаций и ведомств возлагается на администрацию Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.
Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
3.4.Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
В результате реализации Программы к 2019 году предполагается:
-увеличить долю учреждений социальной сферы с наличием системы технической защиты объектов до 100%;
- сократить уровень правонарушений на 11% по отношению к 2016 году;
- снизить количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии на 11 % по отношению к 2016 году;
- увеличить количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма и токсикомании среди подростков и молодежи до 12 мероприятий в год;
- предупредить возникновение и не допустить эскалации конфликтов в межэтнические на территории Октябрьского сельского поселения.
            4.Объемы и источники финансирования.
Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы:
Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.
Объемы финансирования целевой программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения путем уточнения по сумме и мероприятиям. Нормативное обеспечение не требуется.
5. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы
	№
п\п

	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Сроки
исполнения
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	Всего
	2017
	2018
	2019

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Информирование населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы
	2017 - 2019
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Осуществление пропаганды через информационные стенды и сайт Администрации  сельского поселения с целью предупреждения антитеррористических и экстремистских проявлений
	2017 - 2019
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Изготовление и распространение информационных листов, памяток

	2017 - 2019
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2. Мероприятия по профилактике правонарушений в поселении

	2.1
	Создание условий для деятельности народных дружин
	2017 - 2019
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Бюджет Октябрьского СП
	    5,0
	0,0
	0,0
	5,0

	2.2
	Оснащение учреждений социальной сферы системой технической защиты объектов
	2017 - 2019
	Организации социальной сферы
	Бюджеты организаций социальной сферы
	По отдельным планам

	2.3
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы

	2017 - 2019
	Администрация Октябрьского СП,
МУК «Дюдьковский центр досуга», Октябрьский КДК
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Оказание содействия уполномоченным правоохранительных органов в осуществлении оперативно-розыскных и процессуальных действий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование возможных террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;
	2017 - 2019
	ДНД поселения
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Итого

	    5,0
	0,0
	0,0
	5,0

6. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы
        Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения. С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке.
       Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.
      Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
         Заказчик муниципальной программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.
      Отчеты о ходе работ по муниципальной программе по результатам за год и за весь период действия программы подготавливает Администрация Октябрьского сельского поселения.
       Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения.